
A g entura komunikačn í ch a in formačn í ch s ys t émů
Vlastina ulice, Praha 6 - Ruzyně, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk

Čj. MO 959173/2023-3255 Přílohy: 1

S m l o u v a o p o s k y t o v á n í s l u ž b y
č. 23125000926

Metodiky tvorby a správy modelu EA architektury

I. Smluvní strany
Česká republika – Ministerstvo obrany,
se sídlem Tychonova 221/1, 160 00 Praha 6 – Hradčany, zastoupená plukovníkem gšt. Ing. Janem
Jelínkem, ředitelem Agentury komunikačních a informačních systémů, se sídlem Vlastina ulice, 160
01 Praha 6 - Ruzyně
IČO: 60162694
DIČ: CZ60162694
Bankovní spojení: Česká národní banka, pobočka 701, Na Příkopě 28, 110 03 Praha 1
Číslo účtu: 404881/0710
e-mail:
Kontaktní osoba ve věcech smluvních:

Pověřená osoba objednatele:

Adresa pro doručování korespondence:
Agentura komunikačních a informačních systémů, Vlastina ulice, 160 01 Praha 6 – Ruzyně

(dále jen „objednatel“)
a

Marbes s.r.o.
zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 25285
Sídlo: Brojova 2113/16, Východní Předměstí, 326 00 Plzeň
IČ: 29108373
DIČ: CZ29108373
Jejímž jménem jedná: Ing. Miroslav Dvořák, jednatel
Bankovní spojení: Československá obchodní banka
Číslo účtu: 292784491/0300
Kontaktní osoba:
telefon:
e-mail:
datová schránka: xt9urus
Adresa pro doručování korespondence: Brojova 2113/16, 326 00 Plzeň

(dále jen „poskytovatel“)
(objednatel a poskytovatel společně dále také „smluvní strany“ a jednotlivě „smluvní strana“)

se dohodly, že jejich závazkový vztah se řídí ustanovením § 1746 odst. 2, zákona č. 89/2012 Sb.,
občanský zákoník, v platném znění (dále jen „občanský zákoník“) a uzavírají na veřejnou zakázku
uveřejněnou v elektronickém nástroji NEN pod systémovým číslem: N006/23/V00033949, tuto
smlouvu o poskytování služeb (dále také jen „smlouva“).



2

II. Účel smlouvy

2.1 Účelem smlouvy je zabezpečení souladu tvorby architektur informačních systémů
s metodikami odboru hlavního architekta Ministerstva vnitra ČR.

III. Předmět smlouvy

3.1 Poskytovatel se zavazuje za podmínek uvedených v této smlouvě poskytnout objednateli
službu, a to vytvoření metodiky tvorby a správy modelu Enterprise architektury na bázi
standardů ArchiMate, TOGAF a NAF4 a ověřit tuto metodiku na pilotních výstupech, a to
v rozsahu stanoveném touto smlouvou včetně přílohy (dále jen „služba“). Objednatel se
zavazuje za řádně poskytnutou službu uhradit poskytovateli řádně a včas smluvenou cenu.

IV. Podmínky poskytování služby

4.1 V rámci služby je poskytovatel povinen objednateli poskytnout:
a) Konzultační a poradenské služby Enterprise architekta – metodika (max. 800 hodin);
b) Konzultační a poradenské služby Enterprise architekta – senior (max. 400 hodin);
c) Poskytnutí SW nástroje včetně podpory a hostingu, instalace SW nástroje v režimu on-

premise, školení uživatelů SW nástroje v rozsahu 4x4 hodiny, technickou podporu s garancí
dostupnosti 99 % v pracovní době (pondělí až čtvrtek 7:00-16:00, pátek 7:00-13:30 hodin)
a odstranění závad bránících v užití do 24 hodin;

d) Převod obsahu Registru práv a povinností rezortu MO ČR všech ohlašovaných agend,
činností, rolí, služeb, úkonů a aktérů s výkonem v těchto agendách do ArchiMate, včetně
postoupení práv k užití tohoto obsahu na rezortu MO ČR, plnění kontinuálně po dobu
platnosti smlouvy;

e) po úplném poskytnutí služby (tj.na konci platnosti smlouvy) vyhotovit a předat objednateli
výslednou zprávu se zjištěnými skutečnostmi a návrhy řešení pro realizaci ostrého provozu
SW na správu EA architektury pro provoz v rezortu MO.

Podrobný popis služby je uveden v příloze č. 1 smlouvy.
4.2 Objednatel určuje jako osobu pověřenou. Pověřená osoba je

oprávněna jednat dle této smlouvy v následujícím rozsahu:
a) kontrolovat průběh poskytování služby a převzít (zkontrolovat) dokončenou službu;
b) poskytnutí součinnosti poskytovateli včetně upřesňování dílčích úkonů při poskytnutí

služby v požadovaném čase a rozsahu (časy konzultací, instalace SW, dodání návrhu
a souboru dle čl. 4.3 apod.);

c) převzít výslednou zprávu po ukončení poskytnutí služby.

4.3 V rámci poskytování služby je poskytovatel povinen dodat objednateli, resp. pověřené osobě:
a) návrh mapovací tabulky prvků standardu ArchiMate na prvky standardu NAF4

a čestné prohlášení určeného pracovníka poskytovatele do příslušní role o autorství
tohoto návrhu v rámci doložení znalosti standardu NAF4 na praktické úrovni
Enterprise architekt seniora – mandatorní; plněno kontinuálně po dobu platnosti
smlouvy, nejpozději s předáním výsledné zprávy
dodání souboru ve výměnném formátu ArchiMate XML, obsahující vzorek 5 agend
ohlašovaných MO ČR do Registru práv a povinností, včetně všech jejich
činnostních rolí, všech jejich služeb, úkonů a aktérů s výkonem v těchto agendách
včetně logických vazeb mezi všemi prvky – z důvodu splnění požadavku
objednatele, aby pro SW nástroj byl k dispozici obsah RPP agend ohlašovaný MO



3

ČR převedený do ArchiMate; plněno kontinuálně po dobu platnosti smlouvy,
nejpozději s předáním výsledné zprávy

V. Cena

5.1 Celková cena za službu je 1.920.000,00 Kč bez DPH a ve výši 2.323.200,00 Kč s DPH
(slovy dva miliony tři sta dvacet tři tisíc dvě stě korun českých) (dále jen „cena“). V takto
stanovené ceně jsou zahrnuty veškeré náklady poskytovatele související s plněním této
smlouvy (např. DPH, náklady na dopravu do místa plnění, clo, apod.).

5.2 Cenu je možné zvýšit pouze z důvodů zvýšení DPH, a to na základě písemného dodatku
ve smyslu čl. XI. odst. 11.7. této smlouvy.

5.3 Cenová kalkulace:

Poř.č. Položka Cena bez DPH

CELKEM CENA BEZ DPH 1.920.000,00 Kč

Částka bez DPH za 1 kalendářní měsíc (tj. 1/12 celkové ceny) 160.000,00 Kč

VI. Doba a místo plnění

6.1 Poskytovatel je povinen poskytovat službu po dobu 12 měsíců od 1. dne následujícího
kalendářního měsíce po nabytí účinnosti smlouvy.

6.2 Místem plnění je místo určené pro provedení této služby:

VÚ 3255 Praha, Vlastina ul., Praha 6 - Ruzyně (objekty a prostory objednatele budou
případně upřesňovány v rámci poskytování služby).

VII. Platební a fakturační podmínky

7.1 Nárok na úhradu ceny za provedení služby poskytovateli vzniká vždy po kalendářním měsíci,
ve kterém byla poskytována služba a to ve výši 1/12 ceny. Úhrada ceny bude provedena na
základě poskytovatelem vystaveného daňového dokladu (dále jen „faktura“), a to na
bankovní účet uvedený na faktuře.

7.2 Poskytovatel doručí fakturu objednateli prostřednictvím datové schránky. Pokud doručení
prostřednictvím datové schránky není možné, doručí poskytovatel fakturu na doručovací
adresu objednatele (Agentura komunikačních a informačních systémů, Vlastina ulice,
160 01 Praha 6 – Ruzyně), a to do 15 pracovních dnů měsíce následujícího po měsíci,
v němž byla služby poskytnuta.



4 
 

7.3 Faktura musí obsahovat náležitosti stanovené zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané 
hodnoty, v platném znění (dále jen „zákon o DPH“), a ustanovením § 435 občanského 
zákoníku. Dále musí faktura obsahovat tyto údaje: 
číslo smlouvy, podle které se uskutečňuje plnění; 
rozpis cen po jednotlivých položkách;  

přesnou fakturační adresu objednatele: 
Odběratel 
Česká republika – Ministerstvo obrany 
Tychonova 1, 160 00 Praha 6 – Hradčany 
Konečný příjemce: 
Agentura komunikačních a informačních systémů 
Vlastina ulice, 160 01 Praha 6 – Ruzyně 

7.4 K faktuře musí být připojen akceptační protokol podepsaný pověřenou osobou objednatele. 

7.5  Objednatel neposkytuje zálohové platby. 
7.6 Lhůta splatnosti faktury je smluvními stranami sjednána v délce 30 dnů ode dne jejího 

doručení poskytovatelem objednateli, s výjimkou faktury vystavené v měsíci prosinec jejíž 
splatnost činí 60 dnů. 

7.7 Faktura se považuje za uhrazenou okamžikem odepsání fakturované částky z účtu objednatele 
ve prospěch poskytovatele. 

7.8 Objednatel je oprávněn fakturu vrátit před uplynutím její splatnosti, neobsahuje-li některý 
údaj nebo doklad uvedený ve smlouvě nebo má jiné závady v obsahu. Při vrácení faktury 
objednatel uvede důvod jejího vrácení a v případě oprávněného vrácení poskytovatel vystaví 
fakturu novou. Oprávněným vrácením faktury přestává běžet původní lhůta splatnosti a běží 
znovu ode dne doručení nové faktury objednateli. Poskytovatel je povinen novou fakturu 
doručit objednateli do 10 dnů ode dne doručení oprávněně vrácené faktury poskytovateli. 
Stanoví-li poskytovatel v nově vystavené faktuře datum splatnosti v rozporu s čl. VII. odst. 
7.6 této smlouvy, pro další plnění povinností smluvních stran se nebude k tomuto chybně 
uvedenému údaji přihlížet. 

7.9 Pokud budou u poskytovatele shledány důvody k naplnění institutu ručení za daň podle § 109 
zákona o DPH, bude objednatel při zasílání ceny vždy postupovat zvláštním způsobem 
zajištění daně podle § 109a tohoto zákona. Smluvní strany berou na vědomí a souhlasí, že 
v takovém případě bude platba poskytovateli za předmět smlouvy snížena o daň z přidané 
hodnoty, která bude odvedena objednatelem na účet správce daně místně příslušného 
poskytovateli. Poskytovatel obdrží úhradu za poskytnuté služby ve výši částky odpovídající 
základu daně a nebude nárokovat úhradu ve výši daně z přidané hodnoty odvedené na účet 
jemu místně příslušnému správci daně. 

 
VIII. Práva a povinnosti smluvních stran 

8.1 Poskytovatel se zavazuje respektovat a dodržovat pokyny objednatele. 
8.2 Objednatel se zavazuje poskytnout poskytovateli maximální součinnost pro řádnou realizaci 

služby. 

 



5 
 

IX. Smluvní pokuta 

9.1 Za nesplnění závazku z této smlouvy se sjednávají následující smluvní pokuty: 
a) V případě neplnění podmínek a součinnosti v rámci poskytování služby dle  této smlouvy 

je poskytovatel povinen zaplatit smluvní pokutu ve výši 0,5 % z ceny vč. DPH 
zaokrouhlené na celé koruny dolů za každý takový případ. 

b) V případě zániku smlouvy v důsledku jejího vypovězení objednatelem dle čl. X této 
smlouvy zaplatí poskytovatel objednateli smluvní pokutu za porušení smlouvy ve výši 15 
% z ceny vč. DPH zaokrouhlené na celé koruny dolů. 

9.2 Objednatel uplatní nárok na smluvní pokutu a její výši u poskytovatele písemnou výzvou. 
Poskytovatel je povinen zaplatit uplatněnou smluvní pokutu bankovním převodem 
na bankovní účet objednatele do 30 dnů od doručení této výzvy objednatelem poskytovateli. 

9.3 Smluvní pokutu je poskytovatel povinen zaplatit bez ohledu na to, vznikla-li objednateli 
škoda. Náhrada škody je vymahatelná samostatně v plné výši vedle smluvní pokuty.  
 

X. Zánik smluvního vztahu 

10.1 Smluvní strany se dohodly na tom, že tato smlouva zaniká vedle ostatních případů 
stanovených občanským zákoníkem také jednostrannou výpovědí smlouvy bez výpovědní 
doby ze strany objednatele pro její podstatné porušení poskytovatelem.. 

10.2 Podstatným porušením povinnosti ze strany poskytovatele se rozumí: 
a) prodlení poskytovatele s plněním služby dle čl. VI této smlouvy delší 20 dnů; 
b) opakované porušení povinností poskytovatele vyplývající z této smlouvy, přičemž 

opakovaným porušením se rozumí nejméně třetí porušení jakékoliv povinnosti; 
c) poskytovatel uvedl v nabídce informace nebo doklady, které neodpovídají skutečnosti 

a měly nebo mohly mít vliv na výsledek realizace veřejné zakázky, na jejímž základě byla 
tato smlouva uzavřena. 
 

 
XI. Závěrečná ustanovení 

11.1 Všechny právní vztahy, které vzniknou při realizaci závazků vyplývajících z této smlouvy, 
se řídí právním řádem České republiky. 

11.2 Smluvní strany se dohodly, že si bezodkladně sdělí skutečnosti, které se týkají změn 
některého z jejich základních identifikačních údajů, včetně právního nástupnictví, stejně jako 
jakékoliv informace relevantní z hlediska plnění dle této smlouvy. Změna údajů obsažených 
v čl. I této smlouvy se nepovažuje za změnu smlouvy, kterou je třeba činit dodatkem ke 
smlouvě; smluvní strana, u které ke změně došlo, je povinna tuto změnu oznámit písemně 
druhé smluvní straně bez zbytečného odkladu. Účinnost změny nastává okamžikem doručení 
oznámení o změně příslušné smluvní straně. Změna osoby uvedené v čl. 4.2 není předmětem 
dodatku, ale bude ze strany objednatele zaslána informace prostřednictvím datové zprávy 
poskytovateli.  

11.3 Poskytovatel není oprávněn v průběhu plnění svého závazku podle této smlouvy a ani po jeho 
splnění bez písemného souhlasu objednatele poskytovat jakékoli informace, se kterými 
se seznámil v souvislosti s plněním svého závazku a podkladovými materiály v listinné 
či elektronické podobě, které mu byly poskytnuty v souvislosti s plněním závazku podle této 



6

smlouvy, třetím osobám (mimo subdodavatele). Poskytnuté informace se ve smyslu
§ 1730 občanského zákoníku považují za důvěrné.

11.4 Poskytovatel podpisem smlouvy uděluje podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních
údajů, v platném znění, souhlas objednateli, jako správci údajů, se zpracováním jeho osobních
a dalších údajů ve smlouvě uvedených pro účely naplnění práv a povinností vyplývajících
z této smlouvy, a to po dobu její platnosti a dobu stanovenou pro archivaci.

11.5 Poskytovatel uzavřením této smlouvy výslovně souhlasí, aby tato smlouva (včetně všech
jejich změn a dodatků) byla zveřejněny v souladu s příslušnými právními předpisy, zejména
v registru smluv postupem dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, v platném znění (dále jen
„zákon o registru smluv“).

11.6 Smluvní strany jsou oprávněny postoupit jakoukoliv pohledávku nebo závazek vyplývající
z této smlouvy pouze s předchozím písemným souhlasem druhé smluvní strany.

11.7 Smlouva může být měněna či doplňována vzájemně odsouhlasenými a podepsanými
písemnými a vzestupně očíslovanými dodatky, které se stávají její nedílnou součástí.

11.8 Poskytovatel bere na vědomí, že místem plnění mohou být objekty důležité pro obranu státu
ve smyslu § 29 zák. č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR, v platném znění. Poskytovatel
se zavazuje dodržovat veškerá interní nařízení upravující vstup do těchto objektů, která byla
v této souvislosti vydána statutárním orgánem, do jehož působnosti tyto objekty důležité
pro obranu státu náleží.

11.9 Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti
uveřejněním v registru smluv postupem dle zákona o registru smluv.

11.10Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly, že byla sepsána
podle jejich pravé a svobodné vůle, určitě, vážně a srozumitelně, že nebyla uzavřena
za nápadně nevýhodných podmínek ani v tísni, na důkaz čehož připojují níže své podpisy.

11.11Nedílnou součástí smlouvy jsou následující přílohy:

Příloha č. 1 - Specifikace služby

Objednatel: Poskytovatel:

plukovník Ing. Jan Jelínek Ing. Miroslav Dvořák
………………………………………. ……………………………………….
Ředitel AKIS Jednatel

Podpis elektronicky Podpis elektronicky

Ing. Mirosla
Dvořák

Digitálně podepsal Ing.
Miroslav Dvořák
Datum: 2023.12.12 20:59:23
+01'00'

Digitálně podepsal
. Jan Jelínek

Datum: 2023.12.18
15:12:23 +01'00'



A g e n tu ra  komu n i ka č n í c h  a  i n fo r ma č n í ch  s ys t é mů  
Vlastina ulice, Praha 6 - Ruzyně, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

1 
 

 
   Příloha č. 1 k čj. MO 959173/2023-3255 

 
 

Specifikace služby 
 

 
1) Poskytnutí odborných konzultačních služeb  

Poskytnutí odborných konzultačních služeb směřovaných k vytvoření metodického 
rámce (a jeho ověření v praxi), které tvoří úvodní fázi projektu zavádění postupů  
a nástrojů Enterprise architektury v rezortu MO a Armádě ČR. Předmětem činnosti bude 
metodické vedení, edukace, konzultace a odborná pomoc při přípravě  
a zpracován metodik v oblasti Enterprise architektury ve všech doménách, oblasti 
modelování architektury IS, použití architektonických nástrojů a správy potřebné 
dokumentace. 

 
Předmětem činnosti je metodické vedení, edukace, konzultace a odborná pomoc při 
přípravě a zpracování metodiky MO – modelování architektury IS s důrazem  
na základní postupy správy architektury IS MO, rozsah a obsah datové a aplikační 
architektury (AA, DA) se základní vazbou na byznys a technologickou architekturu (BA 
TA). Pro definované architektury bude v rámci metodiky připraven závazný rezortní 
metamodel, doporučené vzory/pohledy a pravidla pro atributy prvků architektury. 
Metodika bude sloužit k modelování a popisu stávajících informačních systémů v gesci 
MO/AČR. Cílem bude vytvoření architektonického konceptu  
AS-IS architektury s možností modelování budoucí TO-BE architektury. Dokument poté 
poskytne architektům rezortu MO metodickou pomoc, jak modelovat architektury IS, a 
to takovým způsobem, aby se jednotlivé modely vzájemně doplňovaly a společně 
vytvořily ICT část z celkové EA architektury MO. 

 
Dále bude předmětem činnosti metodické vedení, edukace, konzultace a odborná pomoc 
při tvorbě vlastních modelů a při přípravě a zpracování metodiky MO – EA architektura 
rezortu MO. Tato metodika bude provázána s metodikou  
MO – modelování architektury IS a navazovat na již zpracované dokumenty EA rezortu 
MO. Účelem tohoto dokumentu bude stanovení základního rámce postupu tvorby, 
údržby a užití architektury v prostředí MO s úrovní podrobnosti modelu při stanoveném 
rozsahu L0, L1, L2. Metodika zpracování bude vycházet z uznávaného rámce TOGAF, 
respektive jeho úpravy NATO – NAF v rozsahu zájmových oblastí architektury/domén:  

 

 Byznys architektura (BA),  

 Datová architektura (DA),  
 Aplikační architektura (AA),  

 Technologická architektura (TA). 
 



2

V rámci přípravy metodik bude předmětem činnosti metodické vedení, edukace,
konzultace a odborná pomoc při návrhu/modelování metamodelů rezortu MO, využití
SW nástrojů, vedení a správě nutné dokumentace.

Předpokládaný rozsah služeb v uvedeném období se odhaduje na maximálně
1 200 hodin.
Požadovány jsou 2 role architektů/metodiků:

Enterprise architekt-metodik senior – požadována zkušenost s tvorbou metodiky
tvorby a řízení Enterprise architektury, praktická znalost aplikace ArchiMate a
metodiky TOGAF a zkušenost z řízení týmu architektů.

Enterprise architekt senior – požadována zkušenost s tvorbou velkých EA modelů,
znalost jazyka ArchiMate a metodiky NAF4.

2) Dočasné poskytnutí SW nástroje (dočasná licence)

Požadována je dodávka a časově omezené poskytnutí SW nástroje pro tvorbu
a správu modelu EA pro maximálně 20 současně aktivních uživatelů a služeb pro režim
hostovaného víceuživatelského systému SAAS (Software-As-A-Service)
na dobu platnosti smlouvy. Licence SW nebude zaváděna do majetku objednatele.
Objednatel požaduje rovněž jako alternativu zabezpečit instalaci SW na technických
prostředcích objednatele (v režimu on-premise). Systém musí umožňovat modelování
v režimu vzdáleného přístupu, musí být certifikován pro jazyk ArchiMate a disponovat
uživatelským rozhraním a dokumentací v českém jazyce.

Součástí služby je rovněž zprovoznění SW nástroje, dodávka datového obsahu
ohlašovaných agend, činnostních rolí, služeb a úkonů rezortu MO ČR převedeného
z otevřených dat Registru práv a povinností do syntaxe jazyku ArchiMate a nahrání
tohoto obsahu do SW nástroje.

Dále je součástí služby poskytnutí školení pracovníkům objednatele v rozsahu 4x4
hodiny, technická podpora systému s odstraněním závady v případě výpadku
do 24 hodin a garance dostupnosti služby 99 % v pracovní době po dobu platnosti
smlouvy (kritérium dostupnosti platí pro režim SAAS).


